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ПРОЈЕКТОВАЊЕ И ПЛАНИРАЊЕ РАНОВИЗАНТИЈСКОГ ГРАДА

- Јустинијана Прима (Царичин град?)

(Резиме)

Оснивање Царичиног града на месту где пре тога није постојало насеље и на којем се
након гашења живота у том рановизантијском граду насељеност није никада повратила, пружа
нам могућност подробног испитивања урбаног планирања односно начина на који је град
осмишљен с почетка VI века као и прилику да у планерски пројектованој урбаној агломерацији
разазнамо поједине примењене архитектонске процедуре током његове изградње.

Разматрање теме оснивања новог града у касној антици и рâној Византији неизоставно
укључује шири методолошки приступ који се односи пре свега на постављање исправног
историографског оквира у којем је град подигнут, који даје околности у којима је такво насеље
организовано али и циљеве који су хтели да се постигну његовим оснивањем. Разнородност
грађевинских програма остварених у више царских владавина пре Јустинијановог renovatio
imperii као громогласног контекста урбаног и архитектонског препорода у време његове власти,
омогућило је поређење не само обимности и карактера грађевинских кампања него и издвајање
оног дела таквих владарских програма који су се односили на царске грађевинске програме у
ужем смислу односно на архитектонске подухвате који су омогућавали остварење политичких
циљева и доприносили снажењу империјалног култа. У том смислу посебна пажња је посвећена
царским патронатима исказаним према родним провинцијама и градовима односно насељима
која су изнедрила цареве као категорији царских грађевинских програма у оквиру којих је
Јустинијан изградио и Царичин град (Јустинијану Приму ?) надомак родног села Таурисион у
Средоземној Дакији.

Циљ овог рада био је да се успостави исправније сагледавање империјалних програма у
завичајној провинцији Јустина и Јустинијана где је у име првог цара краткотрајне династије
спроведен патронат над градовима Средоземне Дакије док је Јустинијан осмислио свој програм
урбане обнове и административне рестаурације дијецезе Дакије у целини, који је крунисан
изградњом Јустинијане Приме као њене црквене и у извесном обиму цивилне престонице.

Консолидација безбедносних прилика у дијецези и посебно на њеној дунавској граници
утицала је на укупни фортификацијски програм Царичиног града који се није зауставио само на
градском периволосу него је подразумевао и изградњу више нових тврђава и обнову већ
постојећих, које су браниле прилазе новој престоници покрајине.

Политички задатак који је Јустинијана Прима имала да оствари јесте учвршћење црквене
номенклатуре у дијецези и њено потпуно одвајање од Солунског викаријата кроз оснивање
сопственог архиепископата док је у питањима цивилне управе један мањи део
административних капацитета који се односе на становништво Дакије можда био измештен из
префектуре у Солуну.

Напоредо разматрање процедура приликом оснивања неколико градова као
империјалних задужбина рефлектовало се и на разумевање редоследа процедура и хронологије
изградње Јустинијане Приме, које су се у највећој мери заснивале на Константиновским
традицијама успостављеним приликом утемељења ‘Другог Рима’. Из свих тих разлога,
протоколарних када је у питању оснивање града, политичко-административних када су у питању
његови задаци и деловање у дијецези и на крају остварење ‘вечног сећања' кроз
монументализацију места порекла његовог оснивача, проистекао је закључак да је
осмишљавање архитектонског и грађевинског програма за Јустинијану Приму спроведено уз
непосредан увид самог Јустинијана односно од високо образованих царских архитеката
(mechanikoi) из престонице.

Троделна организација града са епископеоном у бедемима акропоља, административним
средиштем у Горњем граду и мартиријалним (ходочасничким) центром у Доњем граду одаје
захтеве и избор цара за садржај урбса престонице дијецезе на које је уследио архитектонски
одговор изабраног архитектонског тима mechanikoi.

Садржај града у бедемима следио је од Константинових времена утемељен образац за
унапређење постојећих насеља или оснивање нових градова који се сводио на грађевинско-
архитектонску тријаду – фортификацијске и хидрауличне радове као и црквени програм.
Градови који су тежили узвишенијем административном статусу по правилу су морали да
остваре и основни урбанистички програм који се односио на уређење њиховог
административног средишта и урбане опреме изградњом или обновом градских палата
(магистрата) и градских тргова (форума и агора), главних трговачких авенија са колонадираним
портицима (стоама) или зиданим тремницима (емволима). Код свих градова које су основали
цареви посебна пажња је посвећена архитектонској поставци која манифестује империјални
култ и која подразумева на различите начине уређене империјалне форуме са царевом ефигијом.

У делу рада који се односи на организацију радова уочи и током изградње града
предложена је пара-архитектонска односно геодетска и геометарска процедура преношења
градског тезиса на терен употребом једноставног система грôма – геодетских станица за које су
поједини грађевински задаци били везани. Тај систем је илустрован на примеру Громе 4 за коју
је везано визирање и трасирање фортификације јужног бедема Доњег града и посебно градских
врата на тој деоници периволоса. Да су геометрија и пратећа алгебра били присутни у поступку
трасирања и пројектовања такође илуструје примена основних геометријских фигура –
правилних полигона и ортогона, од којих неки одају вишу математичку образованост
пројектанта као употреба правилног деветоугла (нонагона) у изградњи Водене куле и источне
угаоне куле на јужном бедему Горњег града.

У закључку тезе, сублимирано је приказан пут широког спектра политичких и
историјских околности које су утицале на избор административне категорије града и његове
улоге од царског оснивача и потом одговарајући урбанистички склоп и избор архитектонског
садржаја као капацитета који су омогућавали испуњење тих задатака.

Поливалентна улога Царичиног града (Јустинијане Приме?) се неминовно одразила и на
његов трипартитни склоп и архитектурну појавност јер је град истовремено снажио
империјални култ његовог оснивача, био седиште архиепископије Дакије (diocesis Illyriciana) и
дела цивилне администрације као и центар ходочашћа (sedes martyria) ка моштима мартира чији
нам идентитет још није познат. За прилике у дијецези Дакији пребогат програм који је
Јустинијан спровео у Царичином граду остварен је у највећој мери али је очигледно и да су
поједине градске четврти остале сасвим неурбанизоване што је за последицу имало изградњу

густог стамбеног насеља мање репрезентативне и готово руралне архитектуре у залеђу главних
урбанистичких потеза остварених у првој етапи изградње града.

Aрхеолошки локалитет Царичин град располаже великим преимућствима у погледу
могужности за разматрања сублимираних римско-хеленских искустава у урбаном планирању.
Наравно, богато наслеђе архитектонске праксе и планирања класичног периода које се
несметано развијало током више векова, уткано је у урбанистички и појавни концепт Царичиног
града који нам, као сведено пројектована урбана агломерација рановизантијског периода даје
могућност дубоког увида у садржај и форму једног ранохришћанског града, где је хришћански
карактер насеља нарочито наглашен јер је окосница градског плана садржала црквено седиште
– епископеон и посебно уређен ходочаснички центар. Као једнослојни локалитет, без
оптерећења насеобинским слојевима из векова који су следили и нарочито услед велике
очуваности и степена истражености, Царичин град представља споменичку агломерацију
погодну за истраживање урбане историје и процеса планирања у рановизантијском периоду, без
премца у нашој земљи.
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DESIGN AND PLANNING

OF THE EARLY BYZANTINE CITY

- Justiniana Prima (Caričin Grad?)

(Summary)

The founding of the Caričin Grad on a place where there was no settlement before and where
after the end of life in that early Byzantine city the population never regained, gives us the opportunity
to examine urban planning in detail, i.e. the way the city was designed in the early VI century. In the
planned urban agglomeration, we can distinguish certain applied architectural procedures during its
construction.

Consideration of the topic of founding a new city in late antiquity and early Byzantium
inevitably includes a broader methodological approach which refers primarily to setting the correct
historiography framework within which the city was built, which gives the circumstances in which
such a settlement was organized but also the goals they wanted to achieve through its establishment.
The diversity of construction programs realized in several imperial mandates before Justinian's
renovatio imperii as a gloriously proclaimed context of urban and architectural revival during his reign,
made it possible to compare not only the scope and character of building campaigns but also to single
out the part of such government programs related to imperial construction programs in a narrower
sense, that is, to architectural endeavors that enabled the achievement of political goals and contributed
to the strengthening of the imperial cult. In that sense, special attention is paid to the imperial
patronages expressed towards the native provinces and cities, i.e. settlements that gave birth to
emperors as a category of imperial building programs within which Justinian built the Caričin Grad
(Justiniana Prima?), near his native village Taurisium in Dacia Mediterranea.

The aim of this paper was to establish a more correct view of the imperial programs in the
native province of Justin and Justinian, where patronage of the cities of Dacia Mediterranea was
carried out on behalf of the first emperor of the short-lived dynasty, while Justinian devised his
program of urban renewal and administrative restoration of the diocese of Dacia, crowned by the
construction of Justiniana Prima as its ecclesiastical and to some extent civil capital.

The consolidation of security conditions in the diocese and especially on its Danube border
affected the overall fortification program of the Caričin Grad, which did not stop only at the city walls,
but also included the construction of several new fortresses and the reconstruction of existing ones,
which defended the approaches to new diocese metropolis. The political task that Justinian Prima had
to accomplish was the aggregation of the ecclesiastical nomenclature in the diocese and its complete
separation from the Vicariate of Thessaloniki through the establishment of an archbishopric, while in
matters of civil administration not so significant part of the administrative capacities related to the
population of Dacia was possibly dislocated out of Thessaloniki.

The parallel consideration of the procedures during the founding of several cities as imperial
endowments also reflected on the understanding of the sequence of procedures and chronology of the

construction of Justiniana Prima, which were mostly based on the Constantine traditions established
during the founding of the "Second Rome". For all these reasons, protocol when it comes to founding
the city, political-administrative ones that refers to its tasks and activities in the diocese and finally the
achieving of 'eternal memory' through monumentalization of the place of origin of its founder, point to
the conclusion that the design of architectural and building program for Justiniana Prima was
conducted with the direct insight of Justinian himself, that is, by highly educated imperial architects
(mechanopoi) from the capital.

The tripartite organization of the city with the episcopeion in the walls of the Acropolis, the
administrative center in the Upper Town and the martyrial (pilgrimage) center in the Lower Town
reveals demands and the choice of the emperor for the content of the urbs of the diocese capital.

The content of the city core in the ramparts followed the established pattern from Constantine's
time for the improvement of existing settlements or the establishment of new towns, which was
reduced to a building-architectural triad: fortification and hydraulic works as well as the church
program. Cities that aspired to a higher administrative status, as a rule, had to realize the basic urban
program related to the arrangement of their administrative center and urban equipment by building or
renovating city palaces (magistrates) and city squares (forums and agoras), main merchant avenues
with colonized porticos (stoas) or masonry porches (emboloi). In all cities founded by the emperors, a
special attention was paid to the architectural setting that manifests the imperial cult and which implies
in various ways arranged imperial forums with the emperor's effigy.

In the part of my work related to the organization of works before and during the construction
of the city, a para-architectural or geodetic and geometric procedure of transferring the city thesis to the
terrain was proposed using a simple system of gromae - geodetic stations to which certain construction
tasks were related. This system is illustrated in the example of Groma IV, which is related to sighting
and tracing down the fortifications of the Southern wall of the Lower Town and especially the city gate
on that section of the enclosure. That geometry and accompanying algebra were present in the process
of geodetic surveying and designing is also illustrated by the application of basic geometric figures –
regular polygons and orthogons, some of which show higher mathematical education of the designer as
the use of a regular nine-angle polygon (nonagon) in the construction of the Water Tower and the
eastern corner tower on the same Southern wall of Upper Town.

In a synthesized conclusion of the thesis, the path of a wide range of political and historical
circumstances that influenced the choice of the administrative category of the city and its role by the
imperial founder has been exposed. These influences also determined the appropriate urban structure
and choice of architectural content as capacities that enabled the fulfillment of political tasks for the
new metropolis defined by the Emperor.

The polyvalent role of the Caričin Grad (Justiniana Prima?) inevitably reflected on its tripartite
structure and architectural appearance because the city simultaneously strengthened the imperial cult of
its founder, was the seat of the archbishopric of Dacia (diocesis Illyriciana) and to some extent its civil
administration and finally, the center of pilgrimage to the relics of martyr(s) whose identity is not yet
known to us. For the circumstances in the diocese of Dacia, the rich building program that Justinian
commissioned for Caričin Grad was realized to the greatest extent, but it is obvious that some city
districts remained completely unurbanized, which resulted in the construction of a dense housing
cluster of less representative and almost rural architecture.

The archeological site of Caričin Grad has great advantages in terms of considering sublimated

[…]

старозаветним градитељима табернакла и Храма, Веселеила (Beseleel) и Зерубавела (Zerubabel), од којих је име
првог употребљено као псеудоним једног од исавријских архитеката у Великој Лаври Светог Саве.
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јужне сигурније крајеве царства или на повлачење у планинска упоришта и рефугијуме током

већег дела VII века. Интригантна је слика руинираног града који је византијска реконкиста ових

крајева у средњем веку морала да затекне и индикативна је обнова у том периоду оближње

тврђаве у селу Злата у којој је можда и праволинијска брана на Златној реци била обновљена.

То само може да значи да је Јустинијана Прима у тој мери била разрушена да је било

непрактично за византијске стратеге да улажу велике напоре у њену обнову и популисање па је

много вероватније да су само искористили грађевински материјал за обнову или изградњу

мањих утврђења у тој области.

Већ су рâни истраживачи Царичиног града евидентирали више локалитета у ближој и

даљој околини где су у средњовековним и нововековним црквама препознали грађевински

материјал или архитектонску скулптуру донету и уграђену у нова здања. Можемо само да

претпоставимо у којој је мери напуштени град био сагледљив током средњег века и да ли су

рушевине његових бројних цркава биле доступне месном становништву у тој мери да могу да

исправно прочитају њихове склопове али план триконхоса који је у потпуности истражен на

Царичином граду препознајемо и у једној од две прве црквене задужбине Стефана Немање у

Куршумлији, заједно са лако препознатљивим импост капителима са Царичиног града,

употребљеним у сасвим неочекиваном архитектонском контексту у Немањиној Богородичиној

цркви.

Бар у црквеним круговима архиепископија Јустинијане Приме није никада била

заборављена и сећање на изгубљену Јустинијанову метрополу оживљено је у средњем веку у

време настојања више локалних црквених епископата у градовима приморја да у борби за

статусну независност наслоне свој самопрокламовани ранг надбискупије на касноантичке или

рановизантијске архиепископате. У та надметања у приморју били су увучени Сплит,

Дубровник и Бар који су се позивали на континуитет Салонитанске односно Дукљанске

епископије док се Котор заклонио стављањем у суфраганство надбискупији у Барију. Охридска

архиепископија је сличним историјским фалсификатима настојала да се промовише као

наследник Јустинијане Приме у средњем веку што је, заједно са почетним задужбинарством

првог Немањића у Топлици, вероватно задржало име некадашње дакијске метрополе још неко

време присутним у упућеним и образованим круговима тог времена (Слика 39.).
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Слика 39 - Панорамска визура ка планини Радан на западу са које је вода високог квалитета
доведена до Царичиног града - Јустинијане Приме. Живописно окружење Јустинијанове
метрополе оплемењено је акумулирањем овећег воденог тела у резервоару језера оформљеног
постављањем бране на Царичинској реци. Бар у светлости замирања високопрофилисаних
знања о скупоценим и племенитим хидрауличним радовима, Царичин град је последњи урбани
ентитет на овим просторима који је статус урбанизованог средишта могао да брани
баштињењем касноантичког умећа управљања водама.
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V 6. Cherson. Building inscription of Zeno, 487–488 C.E. (CIG IV, 8621) ...................................... 134

“Emperor Caesar Zeno, pious, victor, triumphant, the greatest, eternal
Augustus: His Worship, having made a donation, in this town of his, as well as
in others, made a monetary gift - which comes from the prakteion, that is, from
the local vikaratos of faithful ballistrarii: by whose efforts the walls are being
renovated for the sake of this city's safety. In gratitude, we have set this
inscription in eternal commemoration of His reign. Also this tower was
restored by the efforts of the most magnificent comes Diogenes, in the year 512,
in the 11th indiction.”

IOSPE_ V 6. Cherson. Building inscription of Zeno, 487.html

***

INSCRIPTION HISTORIQUE RAPPELANT LA CONSTRUCTION DE L'AQUEDUC SAINT-
SOCRATE ........................................................................................................................................... 142

A. Łajtar, A. Twardecki, Catalogue des Inscriptions Grecques du Musée
National de Varsovie. http://ig.mnw.art.pl/index.php@q=title.html
(Приступљено 15/03/2020).

“Firminianos, le pieux évêque de notre magnifique cité Zénonopolis, fit rénover
à fond l'aqueduc du saint martyr Socrate, l'année après le consulat de Flavius
Longinus, homme éminent, sous la 11 indiction. Et (l'eau) coula pour la
première fois dans l'atrium et dans la fontaine dudit martyr au mois de février.
Priez tous qui profitez (de ces installations) que, grâce à l'intercession du saint
martyr, elles puissent fonctionner intactes pendant de longues années. Elles
furent exécutées par Auxanôn, constructeur d'installations hydrauliques de
Prymnessos.”
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Mar Saba. Greek inscription on the lintel of the "Tower ofJustinian………………………………... 183

J. Patrich, Sabas, Leader of Palestinian Monasticism. A Comparative Study in Eastern Monasticism,
Fourth to Seventh Centuries, Dumbarton Oaks, Washington D.C. 1995, 63-65.

“Building of Justinian the Great, the king of Orthodox Christians, in the year
529.”

***

J. Durliat, Les dédicaces d'ouvrages de défense dans l'Afrique byzantine, École Française de Rome,
Rome 1981, 3-123.

N° 1 (4). Plaque commémorant, à Bordj Helial, la construction d'une forteresse par le préfet du prétoire
Solomon sous le règne de l'empereur Justinien. …………………………………………………….. 196

“---au temps très heureux des très pieux Augustes ---Justinien et Théodora, ---
par la prévoyance de Solomon, très glorieux exconsul --- préfet d'Afrique.”

***

N° 8 (11) Inscription commémorant la construction de la forteresse de Theveste (Tébessa) par le préfet
du prétoire Solomon, sous le règne de l'empereur Justinien. ………………………………………... 196

(croix) “Avec l'assentiment divin, au temps très heureux de nos maîtres
Justinien et Theodora, Augustes, après l'expulsion des Vandales, de l'Afrique
et l'anéantissement du peuple maure par Solomon, très glorieux et très
excellent magister militum, exconsul, préfet de Libye, cette ville de Theveste
a été construite à partir de ses fondations par la prévoyance de ce même
très eminent personnage (croix).”

Ν" 13 (16) Fragments d'une inscription commémorant la construction à Capsa (Gafsa), d'une
fortification par le préfet du prétoire Solomon, sous le regne de l'empereur Justinien. …………….. 197

(croix) Sub temporibus piissimorum d]oinin [onun nostro]nun [Iustiiiiani
et Theodo]rae p\e~\rp{etuorum) au[gustor]u[m per / Solomon]em
e[xcellentissimum magistrum m]Uitum [praefectum praetorio]nim Africe,
\_excou\sule a[c /patricï\o mur\i felicissime Iustutiaii]e Ca[pse civitatis
edificati siint a fu]ndam[e~\nti[s. Felici~\ter[(cro\x)].
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N° 15 (17 a) Inscription commémorant la construction à Cululis Theodoriana (Aïn Djelloula) d'une
fortification par le tribun Nonnus, sous les orders du préfet du prétoire Solomon, sous le règne de
l'empereur Justinien (fig. 8). ………………………………………………………………………… 197

“L'heureux pouvoir a réalisé cet ouvrage, c'est-à-dire ces fortifications, et

on a aussi donné les ordres du magnanime Solomon, à qui le tribun

Nonnus, qui a exécuté ces travaux, a obéi. Cité, réjouis-toi d'avoir ce maître

pieux et regarde dès à présent à combien de maux tu as été arrachée et de

quelle parure tu as été ornée! Enfin arrachée à la peur des Maures, tu

reçois l'autorité de l'administration, la stabilité politique, des citoyens, le

droit, des murailles, le luxe, et l'épouse impériale t'a donné son nom.

Puisque la main de Justinien a mis le peuple des Maures en fuite on a du

temps pour toute chose et on élève ces fortifications immenses.”

***

N" 24 (26) Fragment d'une inscription commémorant la construction à Zabi (Bechilga, près de Msila)
d'une fortification sous le règne de l'empereur Justinien, vraisemblablement par le préfet du prétoire
Solomon.
………………………………………………………………………………………………………....198

“Cette ville nouvelle justinienne de Zabi a été édifiée à partir des

fondations, au temps de notre maître très pieux et très invaincu . . .”
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