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 1. Основни подаци о кандидату и дисертацији

Докторанд Владан М. Здравковић рођен је у Крагујевцу 19. јануара

1967. године. Основно образовање стекао је у Крагујевцу, где завршава и

Грађевински смер у Првој Техничкој школи 1981-1985. Студије архитектуре

на Архитектонском факултету у Београду окончао је 2008. године стекавши
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звање дипломирани инжењер архитектуре (MsC). Докторске студије је

уписао школске 2011/12. године на Филозофском факултету Универзитета у

Београду, Одељење за Историју – Византијске студије, ментор проф. др.

Радивој Радић, са темом: „Пројектовање и планирање рановизантијског

града – Јустинијана Прима (Царичин Град ?)“.

Од 2006. до 2014. године био је запослен као архитект-истраживач у

Агенцији за визуелну историју са седиштем Крагујевцу, а од 2013. до 2017.

године био је члан Управног одбора Републичког завода за заштиту

споменика у Београду.

Аутор је више пројеката израде архитектонских студија и

реконструкција у графици и програмима мултимедије међу којима се

издвајају студије средњовековног Београда и Петроварадина (Градска влада

Београда и Музеј Новог Сада 2004-5. године), ходочасничких центара Абу

Мина у Египту и Христов Гроб у Јерусалиму ( Римско-германски музеј у

Мајнцу RGZM, од 2012. до 2015. године) и најдуготрајнији, пројекат

Архитектонске студије Царичиног града у 3Д (Археолошки институт у

Београду и Универзитет у Стразбуру – Француска школа у Риму, од 2002. до

2017. године).

Посвећен је истраживању историје архитектуре и развоја планерске

мисли и процеса пројектовања у различитим епохама са посебном пажњом

на сакралној и фортификационој архитектури.

Једно од преломних раздобља у историји архитектуре и урбаног

планирања временски се подудара са владавинама царева Анастасија I (491-

518) и, поготово, Јустинијана I Великог (527–565), односно крајем V и у

првим деценијама VI столећа. У том периоду је узео маха процес

кастронизације и преуређења постојећег фортификацијског система урбаних

агломерација и самосталних тврђава. Управо тада се приступило планирању

и оснивању Царичиног Града – Јустинијане Приме – који се нашао у

средишту истраживачке пажње колеге Здравковића и на чијем је примеру

могуће пратити процес о којем је реч. Јустинијана Прима, која се сврстава

међу последње плански утемељене империјалне градове, давала је

јединствену могућност истраживања планерског концепта и архитектонске

мисли у раној Византији и то у више равни, од евидентирања

архитектонских поступака и урбанистичких захвата наслеђених из ранијих

периода, сагледавања контекста ранохришћанског града и развоја црквене

архитектуре до дубоких увида у актуелна кретања у војном грађевинарству,

водоснабдевачким захватима и свим аспектима технологије грађења у V и VI

столећу. Колега Здравковић је у својој докторској дисертацији јасно показао

да је успешно изнео један овако захтеван научно-истраживачки подухват,

што значи да је предвиђени задатак обавио на најбољи могући начин.

2. Предмет и циљ дисертације
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 Оснивање Царичиног Града, у време појаве нових стремљења у

рановизантијској архитектури, дозвољава могућност подробног испитивања

урбаног планирања и пројектовања већег броја здања из реченог раздобља, а

оно подразумева уочавање и утврђивање архитектонског језика

ранохришћанског и рановизантијског града, односно његових

фортификацијских грађевина, комуналних и инфраструктурних здања.

Суштински, тема ове докторске дисертације пружила је допринос

сагледавању и разумевању процеса пројектовања у рановизантијском

раздобљу. Уважавана су начела из корпуса знаменитог римског архитекте

Витрувија, али је, такође, уследила демонстрација примењене методе током

осмишљавања архитектуре или планирања насеља у раном периоду

византијске историје. У том периоду се одиграо један од најзначајнијих

архитектонских препорода и својеврсна револуција у грађевинарству. Да би

се то постигло на научно валидан начин, неопходно је најпре било да се

објасни архитектура и укупни грађевински програм Царичиног Града.

Учињено је то кроз историографске осврте на време и околности као и залеђе

примењених архитектонских тема, а све са становишта историје архитектуре

и урбаног планирања.

Полазећи од указивања на главне разлике великих урбаних агломерација

класичног периода – полиса и метропола у односу на кастроне и

кастронизоване полисе рано-византијског доба, било је незаобилазно и

испитивање изазовне архитектонске теме оснивања нових градова. Овај

осврт на филозофску позадину и рационалну архитектонску праксу урбаног

планирања остварен је кроз упоредни преглед познатих остварених

урбанистичких концепата код Хелена и Римљана што је резултирало

евидентирањем филозофских и културолошких утицаја на планерски

приступ приликом конципирања Царичиног Града. Знатан корпус

планерских процедура приликом оснивања града спроведен је и у процесу

великог Константиновог подухвата оснивања Константинополиса, па је

утврђено да је бар онај незаобилазни инжињерски корпус обављања

геодетског премера и географско-просторног дефинисања премерне мреже

спроведен и на Царичином Граду.

Након студирања планерских процедура још важећих и примењених у

време оснивања Царичиног Града, учињена је анализа остварених здања и

инсталација из корпуса јавних радова. Овом анализом указано је на

разноврсност архитектурне и урбане опреме кастрона где су у први план

избиле теме нарочито интересантне за проучаваоце историје архитектуре,

као што су принципија и праеториум, који још увек одају концепте из

класичног периода. Разврставање јавних здања по намени и функцији

указало је на нераскидиву грађевинску узајамну условљеност

фортификационих радова и водоводних инсталација у укупном уређењу
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кастрона. Тематска шароликост сакралних здања са друге стране увела је нов

религиозно-филозофски аспект у сагледавању једног ранохришћанског

града. У осмишљавању епископеона у бедемима акропоља, такође су

присутне премисе хеленске традиције у уређењу посебног храмовног

простора.

У наставку, фокус докторског рада био је усмерен на разјашњење

пројектовања појединих грађевина, а следећи начела наведена код Витрувија

као и на предлог њихове примене на примеру урбаног планирања Царичиног

Града и одвојено, кроз приказ потпуног пројектног процеса три

архитектонска егземплара – утврда, сакралне грађевине и водозахвата или

бране. Овај сегмент рада се односио на питања из домена пројектантског

практикума у оквиру којег је учињен покушај разјашњења Витрувијевског

процеса пројектовања и демонстрирана математичка природа израде

архитектонских решења.

Aрхеолошки локалитет Царичин Град располаже великим преимућствима

у погледу разматрања сублимираних римско-хеленских искустава у урбаном

планирању. Наравно, богато наслеђе архитектонске праксе и планирања

класичног периода које се несметано развијало током више векова, уткано је

у урбанистички и појавни концепт Царичиног Града, који је као сведено

пројектована урбана агломерација с краја антике дао могућност дубоког

увида у садржај и форму једног ранохришћанског града, где је хришћански

карактер насеља нарочито наглашен јер је окосница градског плана садржала

еклезијални центар – епископеон. Као једнослојни локалитет, без оптерећења

насеобинским слојевима из векова који су следили и нарочито услед велике

очуваности и степена истражености, показало се да Царичин Град

представља споменичку агломерацију погодну за истраживање урбане

историје и процеса планирања у рановизантијском периоду, без премца у

нашој земљи.

Овим радом остварен је допринос разумевању и истраживању две теме:

са гледишта историје и развоја архитектуре питање спровођења

кастронизације и архитектонског устројства рановизантијских кастрона као

исходишта бројних урбаних и прото-урбаних агломерација у средњем веку и

друга, глобалнија и значајнија проблематика – искорак у истраживању и

схватању процеса пројектовања и укупне архитектонске мисли у време

Јустинијана I.

Разјашњено је питање фортификационог исходишта концепта кастрона,

рановизантијског града-тврђаве, а остварен је и подробан увид у то шта је

кастронизација заиста подразумевала када су у питању постојећи урбани

центри. Они су се оснивани као сасвим нове кастронизоване комуне попут

Царичиног Града и ту је учињен непосредан допринос истраживању касно-

античког и византијског урбаног наслеђа у нашој земљи, али и шире на

Балканском полуострву. Са друге стране, дубоки увид у касно-антички

процес пројектовања који је овај докторски рад досегао и у условима малог
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броја научних радова из ове области у нашој средини, дао је допринос

сазнањима којом методологијом и праксом су поједини градови на измаку

антике могли да буду конципирани и поједине архитектонске теме

осмишљаване и реализоване. И, најзад, али не и на последњем месту,

предложени систем математичке архитектонске праксе, као и демонстрација

примене геометријске алгебре у процесу пројектовања на три примера јавних

здања на Царичином Граду, илустровала је не само инжињерску сложеност

осмишљавања разнородних архитектонских концепата већ и дубоко

интелектуално залеђе тог процеса који се, као захтеван ментални напор

базира на капиталним филозофским постулатима старог доба.

3. Основне хипотезе од којих се полазило у истраживању

Свестан да је пред њом веома захтеван и нимало лак задатак,

докторанд Владан Здравковић је на самом почетку свог рада нагласио да ће у

истраживању које следи његове основне хипотезе бити следеће:

1) Такозвана кастронизације у V и VI веку била је превасходно усмерено

на заштиту најважнијих јавних здања комуне и најужег

резиденцијалног ткива око њих. Плански подигнути утврђени градови

– кастрони – у рановизантијско време, углавном су задржали премисе

урбаних центара класичног периода по бројности функција које се у

њима обављају, али су стога градски периметри у највећој мери

умањени и војно много боље обезбеђени. Сви стратешки ресурси

комуне стављени су под војни надзор, па су и све фортификационе,

најважније цивилне и водоводне инсталације, заправо дело војних

инжињера.

2) Царичин Град је подигнут као империјална задужбина по унапред

осмишљеном плану који је дело ученог и високо рангираног

математичара и архитекте. Потврђено је да архитектонски концепт

Царичиног Града није дело провинцијског архитекте већ пројектанта

из цариградских академских кругова блиских дворској канцеларији.

Препознатљиво уређење града одавало је хеленску традицију

архитектонске и филозофске мисли која се препознаје у тумачењима

Аристотела и Платона, али истовремено задобија и снажну

ранохришћанску димензију при избору групе јавних здања и урбане

опреме примерених једној хришћанској комуни и црквеном центру.

3) Планерски захвати су спроведени на Царичином граду у складу са

топографско–просторним захтевима за исправно трасирање градског

тезиса где је премерна мрежа развијена према кардиналним странама

света, а у складу са устаљеним начелима опажајне астрономије.

Приликом трасирања – утемељења Царичиног Града, сасвим сигурно
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су изостали обреди консекрације који су били обављани приликом

оснивања Константинопоља, а који су проистекли из корпуса

дисциплина етруска. Како било, утврђено је евидентно присуство

архитектонске групе која репрезентује империјални стандард као

директну симболичну спону са оснивачким актом Константина I у

Цариграду, (империјални трг – кружна стоа са меморијалним стубом и

царском скулптуром).

4) Математичко – геометарски систем евидентиран на Царичином Граду

указивао је на рутинску примену геометријске алгебре као основне

матрице за постављање премерне геометарске мреже и референтних

тачака, грома за коју су поједини грађевински програми били везани.

5) Подизање урбане агломерације по унапред осмишљеном плану

имплицирало је спровођење правовремених логистичких припрема и

организације грађења у широком захвату. Пројектовање најважнијих

грађевинских потеза, фортификације и јавних здања у прецизном

математичко-геометријском систему омогућавало је детаљни

прорачун волумена уградног материјала, број потребних фабрика

опека, каменолома, радне снаге и динамике радова као и коначну цену

коштања.

4. Кратак опис садржаја дисертације

Докторанд Владан М. Здравковић поднео је Комисији докторску

дисертацију која обухвата 353 странице (сингл проред) и подељена је на

четири поглавља. После кратког Увода (стр. 9–12) налази се прво поглавље

под називом Прилике у царству у владавинама пре Јустинијана (стр. 13–

57), подељеном на пет одељака. У њему се расправља о црквеним приликама

у Царству са посебним освртом на простор Балканског полуострва. У жижи

је владавина цара Анастасија I (491–518) и, нарочито, његови грађевински

програми. Потом следи друго поглавље Стање у Илирику уочи

инаугурације Јустина I (стр. 58–124), подељено на чак једанаест одељака. У

њему је истраживачка усмереност на релативно кратку епоху владавине цара

Јустина I (518–527), али и на потоњу политику Јустинијана I Великог (527–

565), политику која се тицала црквених питања, његовог законодавства,

монетарне политиуке, администрације и ратова клоје су водиле његове

војсковође. Треће поглавље Империјални грађевински програми (стр. 125–

201) састављено је од осам одељака и окренуто грађевинским империјалнм

подухватима на широком простору обновљене византијске империје.

Четврто поглавље Империјални грађевински програми и задужбински

градови (стр. 202–306) кога чини седам одељака, усмерено је на програме

архитектонских подухвата, са посебним освртом на град Јустинијану Приму
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и са својеврсном реконтрукцијом њене изградње. Онда следи Закључак (стр.

307–320), а на крају се налази Библиографија (стр. 321–348) у којој су,

одвојени једни од других, наведени коришћени извори на које се докторанд

ослањао у току истраживања, као и релевантна научна литература коју је

консултовао приликом израде своје докторске дисертације. На самом крају

се налазе и два прилога,.

5. Остварени резултати и научни допринос дисертације

Докторска дисертација Пројектовање и планирање

рановизантијског града: Јустинијана Прима (Царичин град?) оригиналан

је научни рад који представља значајан допринос сциентистичкој

проблематици којој је посвећен. По многим својим вредностима ова

дисертација представља продор у нове и до сада неистражене области. Реч је

о једном сасвим свежем погледу на рановизантијско градитељство који је

последњих година приметан у светској византологији. Превасходно усмерен

на V и VI столеће, докторанд је успоставио исправније сагледавање царских

програма у завичајној провинцији царева Јустина I и Јустинијана I Великог.

Овај други је свој програм обнове урбане обнове и административне

рестаурације дијецезе Дакије у целини. Апогеј тог замашног подухвата била

је изградња Јустинијане Приме као њене свакако црквене, али, на

својеврстан начин, и цивилне престонице.

Ова докторска дисертација једним делом потврђује резултате и научне

домете које су остварили савремени истраживачи рановизантијске

архитектуре – умногоме другачије од представа које су имале старије

генерације проучавалаца ромејског градитељства – али другим делом доноси

низ научних новина, али и ваљаних закључака, умесних и проницљивих

реинтерпретација.

И, најзад, али не и на последњем месту, докторанд Владан М.

Здравковић поставио је и нека нова питања. На нека од њих је спремно дао

одговоре, а нека је једноставно препоручиио истраживачима који ће се

бавити историјом рановизантијског градитељства.

6. Закључак

Докторска дисертација Пројектовање и планирање

рановизантијског града: Јустинијана Прима (Царичин град?), урађена

скрупулозно и са несумњивом истраживачком акрибијом, а вредна по својим

оригиналним научним резултатима, драгоцен је допринос бољем познавању
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равизантијског градитељства. Штавише, шире гледано, ова дисертација не

само да у највећој мери указује на разноврсне прилике у градитељству

оновремене римске, односно византијске империје, него и доноси једну

панораму ондашњих, пре свега, црквених, али ништа мање и политичких,

законодавних или административних прилика.

На основу свега што је изнето, Комисија са задовољством предлаже

Наставно-научном већу да прихвати позитивну оцену докторске дисертације

Пројектовање и планирање рановизантијског града: Јустинијана Прима

(Царичин град?) докторанда Владана М. Здравковића и закаже усмену

одбрану, на којој ће чланови Комисије са кандидатом подробније размотрити

нека стручна питања, указати му на евентуалне недоречености и недоумице

и дати одређене сугестије упутне и корисне за њено објављивање.

Са изразима особитог поштовања,

Београд, Комисија

15. новембар 2020. године

Проф. др Радивој Радић (ментор)

Проф. др Влада Станковић

Проф. др Иван Стевовић

Др Вујадин Иванишевић, дописни члан

САНУ, научни саветник Археолошког

института